
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

 

OGGETTO: Rinnovo delle Commissioni e Sottocommissioni Elettorali Circondariali della Città 

metropolitana di Roma Capitale – Designazione componenti della Commissione di Roma, 

delle Sottocommissioni di Roma n.1 e n.2, delle Commissioni di Civitavecchia, Tivoli e 

Velletri, delle Sottocommissioni di Albano Laziale 1^, Anzio, Bracciano, Castelnuovo di 

Porto, Frascati, Palestrina, Tivoli, Tivoli-Guidonia e Velletri. 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

Visti: 

 

la Legge n. 56 del 07/04/2014; 

 

il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale approvato con deliberazione della Conferenza 

metropolitana n.1 del 22 dicembre 2014; 

 

il Regolamento sul finanziamento e l’organizzazione del Consiglio Metropolitano di Roma Capitale 

approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 2 marzo 2015; 

 

il D.P.R. n. 223 del 20/03/1967 recante “Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina 

dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 

21, comma 1 del D.P.R. n. 223/1967 del 20/03/1967, così come sostituito dall’art. 2, comma 1 della Legge 

del 30/06/1989, n. 244 “Conversione in legge del decreto-legge 2 maggio 1989, n. 157, recante 

disposizioni per il funzionamento provvisorio delle commissioni e sottocommissioni elettorali 

mandamentali. Disposizioni sulle commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali e sugli uffici 

elettorali di sezione” e, successivamente, modificato dall’art. 238, comma 1, lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 51 del 19/02/1998 “Norme in materia di istituzione del giudice unico di primo grado” che 

prevede la costituzione, con Decreto del Presidente della Corte d’Appello, delle Commissioni e 

Sottocommissioni Elettorali Circondariali composte, tra gli altri, da tre membri effettivi e tre membri 

supplenti designati dal Consiglio provinciale (ora Consiglio metropolitano). 

 

Considerato che: 

 

il Consiglio metropolitano deve provvedere alla designazione di tre rappresentanti effettivi e tre 

rappresentanti supplenti delle Commissioni Elettorali Circondariali di Roma, di Civitavecchia, di Tivoli e 

di Velletri, nonché delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali di Roma (da n.1 a n.24), Albano Laziale 

1^, Anzio, Bracciano, Castelnuovo di Porto, Frascati, Palestrina, Tivoli, Tivoli-Guidonia e Velletri, in 

ossequio ai requisiti di cui all’art. 22 del D.P.R. n. 223/1967; 

 

il Prefetto di Roma, con nota prot. n. 105095 del 23/03/2017, ha ritenuto che “si possa procedere alla 

designazione anche di un solo componente effettivo in quanto ciò garantirebbe, comunque, il numero 

minimo – almeno due commissari oltre al Presidente – necessario ai fini del funzionamento delle 

Commissioni e/o Sottocommissioni Elettorali Circondariali, nel rispetto integrale di quanto previsto 

dall’art.27 del D.P.R. 20 marzo 1967, n.223”. 

 

Vista la nota della Prefettura di Roma prot. n. 0019051 del 19/01/2022 relativa alla designazione dei 

componenti effettivi e supplenti in seno alle Commissioni e Sottocommissioni Elettorali Circondariali a 

norma dell’art. 22 del D.P.R. n. 223/1967; 



 

Preso atto che la Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, in esito alle riunioni del 20 gennaio, 

24 gennaio, 2 marzo, 26 aprile, 11 maggio, 1 giugno, 6, 17 e 20 giugno c.a., propone al Consiglio 

metropolitano le seguenti candidature: 

 

Commissione Elettorale di Roma 

Tesoro Alfonso (Effettivo) 

Napolitano Vincenzo (Effettivo) 

Pappalardo Giovanni (Effettivo) 

 

         1^ Sottocommissione Elettorale di Roma 

Cavaglià Alessandro (Effettivo) 

Minutolo Anna (Effettivo) 

 

2^ Sottocommissione Elettorale di Roma 

Monaldi Roberto (Effettivo) 

Tanzilli Alberto (Effettivo) 

 

Commissione Elettorale di Civitavecchia  

Alessi Pietro (Effettivo) 

Porrello Devid (Effettivo) 

Giammusso Umberto (Effettivo)  

 

Commissione Elettorale di Tivoli  

Caldironi Carlo (Effettivo) 

Vincenzi Carlo (Effettivo) 

Biondi Giorgio (Effettivo) 

 

Commissione Elettorale di Velletri 

Abate Antonino (Effettivo) 

Cestrilli Gianfranco (Effettivo)  

Quattrocchi Luca (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Albano Laziale 1^ 

Sinopoli Chiara (Effettivo) 

De Rossi Paolo (Effettivo) 

Nava Ermanno (Effettivo) 

Cuccioletta Riccardo (Supplente) 

Coloni Alessandro (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Anzio 

Iona Christian (Effettivo) 

Papa Silvia (Effettivo) 

Del Giaccio Annarita (Effettivo) 

Tamburo Alessandra (Supplente) 

Simmi Cristina (Supplente) 

Nisticò Tiziana (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Bracciano 

Pizzigallo Alessandra (Effettivo) 

Bianchini Silvio (Effettivo) 

Bonetti Giovanni (Effettivo) 

Persiano Alessandro (Supplente) 



Tellaroli Marco (Supplente) 

Avincola Lorenzo (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Castelnuovo di Porto  

Nardi Valerio (Effettivo) 

Dell’Orso Luigi (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Frascati 

Franzoso Silvia (Effettivo) 

Celentano Paolo (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Palestrina 

Galvagno Giampiero (Effettivo) 

Foschi Massimo (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Tivoli 

Restante Stefano (Effettivo) 

Olivetti Oliviero (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Tivoli-Guidonia 

Lazzaro Tiziana (Effettivo) 

Galiano Alessandro (Effettivo) 

Rossi Cristina (Effettivo) 

Stancapiano Luca (Supplente) 

Maggiolini Roberto (Supplente) 

Maletta Paolo (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Velletri 

Calamita Angelo Bruno (Effettivo)  

Bizzarri Andrea (Effettivo) 

Salvitti Giorgio (Effettivo) 

Cirillo Pierluigi (Supplente) 

 

agli atti del Segretariato generale - Servizio 1 sono state acquisite le dichiarazioni dei succitati 

candidati, rese ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, attestanti il possesso dei requisiti previsti 

dall’art. 22 del D.P.R. 223/1967 e dalla vigente normativa in materia per la designazione a componente 

delle Commissioni e Sottocommissioni elettorali mandamentali.   

 

Visto: 

 

che il Dirigente ad interim del Servizio 1 “Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana” 

dell’U.E. “Segretariato Generale” Dott. Andrea Anemone ha espresso parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in qualità di 

Direttore ha apposto il visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 

24, comma 1, lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.); 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 44 dello 

Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza giuridico-

amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 



 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa: 

 

1) di designare i componenti della Commissione Elettorale Circondariale di Roma, delle 

Sottocommissioni Elettorali Circondariali di Roma n.1 e n.2, delle Commissioni Elettorali 

Circondariali di Civitavecchia, Tivoli e Velletri, delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali di 

Albano Laziale 1^, Anzio, Bracciano, Castelnuovo di Porto, Frascati, Palestrina, Tivoli, Tivoli-

Guidonia e Velletri, come di seguito riportato: 

 

Commissione Elettorale di Roma  

Tesoro Alfonso (Effettivo) 

Napolitano Vincenzo (Effettivo) 

Pappalardo Giovanni (Effettivo) 

 

 1^ Sottocommissione Elettorale di Roma 

Cavaglià Alessandro (Effettivo) 

Minutolo Anna (Effettivo) 

 

2^ Sottocommissione Elettorale di Roma 

Monaldi Roberto (Effettivo) 

Tanzilli Alberto (Effettivo) 

  

Commissione Elettorale di Civitavecchia  

Alessi Pietro (Effettivo) 

Porrello Devid (Effettivo) 

Giammusso Umberto (Effettivo)  

 

Commissione Elettorale di Tivoli 

Caldironi Carlo (Effettivo) 

Vincenzi Carlo (Effettivo)  

Biondi Giorgio (Effettivo) 

 

Commissione Elettorale di Velletri 

Abate Antonino (Effettivo) 

Cestrilli Gianfranco (Effettivo)  

Quattrocchi Luca (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Albano Laziale 1^ 

Sinopoli Chiara (Effettivo)  

De Rossi Paolo (Effettivo) 

Nava Ermanno (Effettivo) 

Cuccioletta Riccardo (Supplente) 

Coloni Alessandro (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Anzio 

Iona Christian (Effettivo) 

Papa Silvia (Effettivo) 

Del Giaccio Annarita (Effettivo) 

Tamburo Alessandra (Supplente) 

Simmi Cristina (Supplente) 

Nisticò Tiziana (Supplente) 



 

Sottocommissione Elettorale di Bracciano 

Pizzigallo Alessandra (Effettivo) 

Bianchini Silvio (Effettivo) 

Bonetti Giovanni (Effettivo) 

Persiano Alessandro (Supplente) 

Tellaroli Marco (Supplente) 

Avincola Lorenzo (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Castelnuovo di Porto  

Nardi Valerio (Effettivo) 

Dell’Orso Luigi (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Frascati 

Franzoso Silvia (Effettivo) 

Celentano Paolo (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Palestrina 

Galvagno Giampiero (Effettivo) 

Foschi Massimo (Effettivo) 

 

Sottocommissione Elettorale di Tivoli 

Restante Stefano (Effettivo) 

Olivetti Oliviero (Effettivo) 

  

Sottocommissione Elettorale di Tivoli-Guidonia 

Lazzaro Tiziana (Effettivo) 

Galiano Alessandro (Effettivo) 

Rossi Cristina (Effettivo) 

Stancapiano Luca  (Supplente) 

Maggiolini Roberto (Supplente)  

Maletta Paolo (Supplente) 

 

Sottocommissione Elettorale di Velletri 

Calamita Angelo Bruno (Effettivo) 

Bizzarri Andrea (Effettivo) 

Salvitti Giorgio (Effettivo) 

Cirillo Pierluigi (Supplente) 

 

2) di riservarsi di procedere, con successivo provvedimento, alla integrazione della designazione dei 

componenti delle Sottocommissioni Elettorali di Roma, Castelnuovo di Porto, Frascati, Palestrina e 

Tivoli. 

 

Considerata l’urgenza di provvedere, si dichiara il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 


